UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
Coordenação de Programa de Pós-Graduação em Direito - FD/UFMT

EDITAL Nº 002/FD - PPG EM DIREITO/2025

Processo nº 23108.050035/2025-53

SELEÇÃO DE DISCENTES ESPECIAIS - 2025/2

(Publicado em 08 de julho de 2025)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, de
acordo com o EDITAL Nº 002/FD - PPG EM DIREITO/2025 , torna público o Resultado das Inscrições Deferidas e
Indeferidas do Processo Seletivo período letivo 2025/2 - Aluno Especial, conforme segue:

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

DISCIPLINA: DIREITOS FUNDAMENTAIS PROCESSUAIS

N.º PROCESSO CANDIDATA/CANDIDATO
23108.056758/2025-66 Aline Angeli Coelho
23108.057150/2025-59 Angela Cella da Silva
23108.056607/2025-16 Ana Lúcia da Silva Oliveira

23108.057202/2025-97 Anna Paula Di Oliveira Cambahuba e Take da Conceição

23108.057222/2025-68 ARAMIS TAKE MARIA DA CONCEIÇÃO

23108.057142/2025-11 Bruna Ribeiro de Souza Arnaut Amadio

23108.057206/2025-75 Géssica Nayara dos Santos Valeiro

23108.057180/2025-65 Haran Perpetuo Quintiliano
23108.057138/2025-44 Joice Danhoni
23108.057040/2025-97 João Pedro Kneip Rosa Silva

23108.056777/2025-92 Lauro Vasconcelos

23108.057251/2025-20 Leia Franciela Silva Correia

23108.057108/2025-38 Lílian Paula Alves Modesto da Costa

23108.057139/2025-99 Lucas Rodrigues Godoy

23108.056193/2025-17 Leticia Bezerra Hermann Ramos
23108.056004/2025-14 Mariane Andressa Carreira de Souza Santana
23108.056709/2025-23 Marlan Ferreira da Silva
23108.056491/2025-15 Renato salgado da cunha
23108.057003/2025-89 Sandriele da Silva Baca
23108.056935/2025-12 Selma Emiliana de Sousa
23108.056670/2025-44 Sophia Landgraf Malvezzi

23108.057221/2025-13 Yuri da Cunha Silva Machado

23108.056111/2025-34 Ana LÚCIA DA SILVA OLIVEIRA

Edital 002 Inscrições deferidas e indeferidas (8128546)         SEI 23108.050035/2025-53 / pg. 1

DISCIPLINA: HERMENÊUTICA JURÍDICA: LINGUAGEM E MÉTODO

N.º PROCESSO CANDIDATA/CANDIDATO

23108.057093/2025-16

ANDRÉ LUIS RUFINO

23108.057239/2025-15 RAYSSA MARTINS CAMINHA DE ALBUQUERQUE

23108.056848/2025-57 ANA PAULA CUNHA

23108.057060/2025-68 Angélica Yara Siqueira

23108.056766/2025-11 CINDY SCHOSSLER TOYAMA

23108.057165/2025-17 FELIPE CARDOSO DE SOUZA HIGA

23108.057254/2025-63 Gabriella Hohranna D’mont Gonçalves

23108.057243/2025-83 MICHELLE MARIANY RESENDE DE MORAES

23108.056996/2025-71 SANDRIELE DA SILVA BACA

23108.056465/2025-89 SIMONE REGINA DE SOUZA KAPITANGO-A-SAMBA

DISCIPLINA: TÓPICOS EM CRIMINOLOGIA CRÍTICA E CLÍNICA

N.º PROCESSO CANDIDATA/CANDIDATO

23108.057067/2025-80 ADEMIR JUNIOR SANTANA VIEIRA

23108.057260/2025-11 CAROLINA DAL PONTE CARVALHO

23108.057069/2025-79 FERNANDA LUIZA MENDONÇA SISCAR PACHECO

23108.056416/2025-46 FERNANDO HENRIQUE TEODORO LAMPIER

23108.057223/2025-11 GABRIELY CARVALHO ROLDÃO

23108.057186/2025-32 HARAN PERPETUO QUINTILIANO

23108.056330/2025-13 Icaro Vione de Paulo

23108.056266/2025-71 Júlia Montanher Lucatto de Oliveira Silva

23108.057248/2025-14 LUARA EUGÊNIA PAIVA DE ALMEIDA AMARAL

23108.056002/2025-17 Luciana Alves de Sousa Lima

23108.057028/2025-82 MOUSART SOUZA XAVIER

23108.056665/2025-31 Pollyana Beretta Padilha

23.108.056.206/2025-58 STEFFANY LEMES DA SILVA

23108.056630/2025-01 Wanderleia da Silva Dias

Edital 002 Inscrições deferidas e indeferidas (8128546)         SEI 23108.050035/2025-53 / pg. 2

DISCIPLINA: PROCESSO CONSTITUCIONAL

N.º PROCESSO CANDIDATA/CANDIDATO

23108.057256/2025-52 JOÃO CARLOS DA CONCEIÇÃO NETO

23108.057162/2025-83 SELMA EMILIANA DE SOUSA

23108.056621/2025-10 ANA LÚCIA DA SILVA OLIVEIRA

23108.057258/2025-41 CARLOS EDUARDO GUERRA KNEIP ROSA

23108.057121/2025-97 CINDY SCHOSSLER TOYAMA

23108.057029/2025-27 JOÃO PEDRO KNEIP ROSA SILVA

23108.057149/2025-24 JOICE DANHONI

23108.057182/2025-54 KASSEM FARES CAMARGO GREGÓRIO

23108.057249/2025-51 LEIA FRANCIELA SILVA CORREIA

23108.056904/2025-53 LINO LOPES AMORIM

23108.057099/2025-85 MARIA LUISA BRAGA NEGRÃO

23108.056296/2025-87 MATHEUS SIVENTE ROMEIRO

23108.056254/2025-46 NAYARA RODRIGUES ROZA

23108.057244/2025-28 Rayssa Martins Caminha de Albuquerque

23108.057204/2025-86 Juliano Banegas Brustolin

DISCIPLINA: NOVAS TECNOLOGIAS, INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E DIREITO

N.º PROCESSO CANDIDATA/CANDIDATO

23108.056911/2025-55 ANUBIA MARIA TOLOMEU ROSA

23108.057219/2025-44 ARAMIS TAKE MARIA DA CONCEIÇÃO

23108.057147/2025-35 Bruna Ribeiro de Souza Arnaut Amadio

23108.057171/2025-74 DALILA DE OLIVEIRA MATOS

Edital 002 Inscrições deferidas e indeferidas (8128546)         SEI 23108.050035/2025-53 / pg. 3

23108.056950/2025-52 Jorge Henrique Alves de Lima

23108.057174/2025-16 LETÍCIA BEZERRA HERMANN RAMOS

23108.057227/2025-91 LIDIA ALMEIDA LEONCIO DE PAULA

23108.056989/2025-70 Luiz Henrique Venancio de Alcantara

23108.056604/2025-74 Marco Aurélio Valle Barbosa dos Anjos

23108.057245/2025-72 Michelle Mariany Resende de Moraes

23108.057212/2025-22 Rebeca Torres Silva

23108.057209/2025-17 THIAGO SILVA VIEIRA

DISCIPLINA: O NOVO DIREITO INTERNACIONAL E A PROTEÇÃO DOS DIREITOS
HUMANOS: ELEMENTOS PARA A ANÁLISE DOS MODELOS E SISTEMAS INTERNACIONAIS

DE PROTEÇÃO

N.º PROCESSO CANDIDATA/CANDIDATO

23108.057205/2025-21 Anna Paula Di Oliveira Cambahuba e Take da Conceição

23108.056744/2025-42 Ewerson Anastacio de Oliveira

23108.055954/2025-13 Danyelle Souza Amarilha

23108.056039/2025-45 Ingrid Luize Bonadiman Arakaki

23108.056894/2025-56 Lana Cristina Ribeiro Martelli

23108.056494/2025-41 Luanna Xavier da Fonseca Marinho

23108.057229/2025-80 Luiz Adriano Pinheiro Santos Belizário

DISCIPLINA: ÉTICA DA AUTONOMIA - A PESSOA, OS CONTRATOS E O TRABALHO

N.º PROCESSO CANDIDATA/CANDIDATO

23108.056893/2025-10 ANUBIA MARIA TOLOMEU ROSA

23108.057173/2025-63 Caique Tadao de Almeida Godoes

23108.056748/2025-21 Eridiana Pauli

23108.056742/2025-53 Ester Siqueira Coelho

23108.056869/2025-72 Fernanda Gaverio Houklef

23108.057119/2025-18 Hélio Rubens Naves Cançado Neto

Edital 002 Inscrições deferidas e indeferidas (8128546)         SEI 23108.050035/2025-53 / pg. 4

23108.056275/2025-61 Vagner de Paula Queiroz

DISCIPLINA: VULNERABILIDADES, MINORIAS E SISTEMAS JURÍDICOS: A PERSPECTIVA DA
REALIDADE NO DIÁLOGO DOS DIREITOS HUMANOS

N.º PROCESSO CANDIDATA/CANDIDATO

23108.056459/2025-21 Fernando Roberto Souza Santos

23108.057097/2025-96 Beatriz Leite Leal

23108.056839/2025-66 Felipe Nascimento Nunes

23108.056698/2025-81 Juliana da Silva Garcia

23108.056953/2025-96 Lílian Paula Alves Modesto da Costa

23108.056990/2025-02 Luara Eugênia Paiva de Almeida Amaral

23108.056659/2025-84 Lucas Iago Souza

23108.057033/2025-95 Mônica Souza Santos Quintão

23108.056687/2025-00 Pollyana Beretta Padilha

23108.057133/2025-11 SOLANGE RIBEIRO MOREIRA MACIEL

DISCIPLINA: CONSTITUCIONALISMO ECOLÓGICO E DIREITOS FUNDAMENTAIS

N.º PROCESSO CANDIDATA/CANDIDATO

23108.057193/2025-34 Fabiana Almagro de Lima Ribeiro

23108.057187/2025-87 Rafaela Lamel

DISCIPLINA: EXTRAJUDICIALIZAÇÃO E O ACESSO INTEGRAL AO SISTEMA
CONSTITUCIONAL DE JUSTIÇA: IMPACTOS NO DIREITO PÚBLICO E NO PRIVADO.

N.º PROCESSO CANDIDATA/CANDIDATO

23108.056843/2025-24 Ana Paula Cunha

23108.057164/2025-72 Angela Cella da Silva

23108.056760/2025-35 Breno FELIPE MORAIS DE SANTANA BARROS

23108.057024/2025-02 Fellype da Silva Negrão

Edital 002 Inscrições deferidas e indeferidas (8128546)         SEI 23108.050035/2025-53 / pg. 5

23108.056788/2025-72 Keila Souza da Cunha

23108.056251/2025-11 Kemilly Thayba da Mata Albuquerque

23108.057170/2025-20 LETÍCIA BEZERRA HERMANN RAMOS

23108.056743/2025-06 LUANA SOUZA NABAS AGUIS

23108.056951/2025-05 LUCINÉIA APARECIDA MUNHOL DE OLIVEIRA ZANUTTO

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

N.º PROCESSO CANDIDATA/CANDIDATO
23108.057156/2025-26  Processo repetido

23108.057265/2025-43
 AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes” e 2.10.1. Formulário de

inscrição (Anexo I);
23108.056419/2025-80 AUSÊNCIA -  2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”

23108.057255/2025-16  AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”;
23108.056520/2025-31 Processo restrito
23108.056231/2025-31  AUSÊNCIA -  2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes” ;

23108.057074/2025-81

AUSÊNCIA- 2.10.3. Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação
plena (bacharelado em direito);

2.10.4. Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação plena (bacharelado em
direito);

2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes” ;

23108.056120/2025-25 AUSÊNCIA - 2.10.3. Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação
plena (bacharelado em direito);

23108.057233/2025-48 AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”

23108.057002/2025-34  AUSÊNCIA - 2.10.3. Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação
plena (bacharelado em direito);

23108.057241/2025-94 AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”;
23108.056524/2025-19 Processo restrito

23108.057201/2025-42 AUSÊNCIA - 2.10.4. Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação plena
(bacharelado em direito);

23108.057263/2025-54

PROTOCOLADO FORA DO PRAZO - 2.1. O candidato a aluno especial deverá
apresentar sua inscrição no período de 02, 03 e 04 de julho de 2025 por meio de

processo protocolado via
Sistema Eletrônico de Informação (SEI) da UFMT

23108.057087/2025-51 AUSÊNCIA 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”

23108.057217/2025-55 AUSÊNCIA 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
23108.056811/2025-29 AUSÊNCIA 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”

23108.056519/2025-14 AUSÊNCIA - 2.10.4. Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação plena
(bacharelado em direito)

23108.056696/2025-92  AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
23108.057231/2025-59 AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”

23108.057064/2025-46

AUSÊNCIA - 2.10.1. Formulário de inscrição (Anexo I);
2.10.2. Cópia do RG e do CPF;

2.10.3. Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação plena
(bacharelado em direito);

2.10.4. Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação plena (bacharelado em
direito);

2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”

23108.056552/2025-36

AUSÊNCIA - 2.10.4 Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação plena
(bacharelado em direito); 2.10.5 Curriculum vitae no modelo “Lattes” com cópias dos

comprovantes das apresentações de trabalho, publicações em anais de eventos
científicos, artigos publicados em periódicos e livros ou capítulos referentes à produção
dos últimos três anos (não incluir cópias dos certificados de eventos em que participou

apenas como ouvinte);

Edital 002 Inscrições deferidas e indeferidas (8128546)         SEI 23108.050035/2025-53 / pg. 6

23108.055353/2025-19

 AUSÊNCIA - 2.10.1. Formulário de inscrição (Anexo I); 2.10.5. Curriculum vitae no
modelo “Lattes”

23108.057225/2025-00  AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”;

23108.056199/2025-94

AUSÊNCIA - 2.10.1. Formulário de inscrição (Anexo I);
2.10.2. Cópia do RG e do CPF;

2.10.4. Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação plena (bacharelado em
direito);

2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
23108.056156/2025-17

 AUSÊNCIA - 2.10.1. Formulário de inscrição (Anexo I);

23108.057235/2025-37 AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
23108.057218/2025-08

 AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”

23108.056991/2025-49

AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”

23108.056620/2025-67 AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
23108.056227/2025-73 AUSÊNCIA  2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
23108.056882/2025-21 AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”

23108.057214/2025-11

AUSENCIA 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes"

23108.056203/2025-14

AUSÊNCIA- 2.10.1. Formulário de inscrição (Anexo I);
2.10.2. Cópia do RG e do CPF;

2.10.4. Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação plena (bacharelado em
direito);

2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
23108.056962/2025-87 AUSÊNCIA - 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
23108.056174/2025-91  Processo repetido

23108.057020/2025-16 AUSÊNCIA- 2.10.3. Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação
plena (bacharelado em direito);

23108.056968/2025-54 AUSÊNCIA 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes"
23108.056916/2025-88 AUSÊNCIA 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes"
23108.057226/2025-46

 AUSÊNCIA 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes"

23108.056154/2025-10 AUSÊNCIA 2.10.3. Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação
plena (bacharelado em direito)

23108.057184/2025-43

AUSÊNCIA 2.10.3 Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação
plena (bacharelado em direito);

23108.056582/2025-42  Processo repetido
23108.056586/2025-21 Processo repetido
23108.057027/2025-38 AUSÊNCIA 2.10.2. Cópia do RG e do CPF

23108.057262/2025-18

 PROTOCOLADO FORA DO PRAZO

23108.056984/2025-47
 AUSÊNCIA 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes"

23108.057224/2025-57

AUSÊNCIA 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes"

23108.057213/2025-77

AUSÊNCIA 2.10.3 Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação
plena (bacharelado em direito);

23108.057230/2025-12

AUSÊNCIA 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes"

23108.056247/2025-44 AUSÊNCIA2.10.1. Formulário de inscrição (Anexo I);
23108.056589/2025-64 AUSÊNCIA 2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes"

Edital 002 Inscrições deferidas e indeferidas (8128546)         SEI 23108.050035/2025-53 / pg. 7

23108.057075/2025-26

AUSÊNCIA-2.10.1. Formulário de inscrição (Anexo I);
2.10.2. Cópia do RG e do CPF;

2.10.3. Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação plena
(bacharelado em direito);

2.10.4. Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação plena (bacharelado em
direito);

2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
2.10.6. Comprovante de que é aluno regular de programa de pós-graduação stricto sensu

de outra universidade, se for o caso.

23108.056740/2025-64

AUSÊNCIA-2.10.1. Formulário de inscrição (Anexo I);
2.10.2. Cópia do RG e do CPF;

2.10.3. Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação plena
(bacharelado em direito);

2.10.4. Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação plena (bacharelado em
direito);

2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
2.10.6. Comprovante de que é aluno regular de programa de pós-graduação stricto sensu

de outra universidade, se for o caso.

23108.057175/2025-52

AUSÊNCIA-2.10.1. Formulário de inscrição (Anexo I);
2.10.2. Cópia do RG e do CPF;

2.10.3. Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação plena
(bacharelado em direito);

2.10.4. Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação plena (bacharelado em
direito);

2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
2.10.6. Comprovante de que é aluno regular de programa de pós-graduação stricto sensu

de outra universidade, se for o caso.

23108.056097/2025-79

AUSÊNCIA-2.10.1. Formulário de inscrição (Anexo I);

2.10.3. Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação plena
(bacharelado em direito);

2.10.4. Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação plena (bacharelado em
direito);

2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
2.10.6. Comprovante de que é aluno regular de programa de pós-graduação stricto sensu

de outra universidade, se for o caso.
23108.057247/2025-61

 Processo repetido

23108.056719/2025-69

AUSÊNCIA-2.10.1. Formulário de inscrição (Anexo I);
2.10.2. Cópia do RG e do CPF;

2.10.3. Cópia do diploma ou atestado de curso superior com graduação plena
(bacharelado em direito);

2.10.4. Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação plena (bacharelado em
direito);

2.10.5. Curriculum vitae no modelo “Lattes”
2.10.6. Comprovante de que é aluno regular de programa de pós-graduação stricto sensu

de outra universidade, se for o caso.

PROF. DR. MARCELO ANTONIO THEODORO

Siape nº 16xxx54
Coordenador do Programa de Pós-graduação

Mestrado em Direito

Documento assinado eletronicamente por MARCELO ANTONIO THEODORO, Coordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Direito - FD/UFMT, em 08/07/2025, às 19:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8128546 e o código CRC
ED4CC395.

Edital 002 Inscrições deferidas e indeferidas (8128546)         SEI 23108.050035/2025-53 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23108.050035/2025-53 SEI nº 8128546

Edital 002 Inscrições deferidas e indeferidas (8128546)         SEI 23108.050035/2025-53 / pg. 9

	Edital 002 Inscrições deferidas e indeferidas (8128546)